Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Dana Dušková

# **Nekalá soutěž v prostředí internetu**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. listopadu 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. listopadu 2015

---

Dana Dušková

## **Poděkování**

Děkuji panu JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, a mým nejbližším za podporu po dobu studia.

## **Nekalá soutěž v prostředí internetu**

Unfair competition in the Internet environment

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Právní úprava nekalé soutěže na evropské úrovni</b> ..... <b>3</b>
1.1 Právo Evropské unie ..... 4
<b>2. Právní úprava nekalé soutěže v českém právním řádu</b> ..... <b>6</b>
2.1 Generální klauzule ..... 7
2.1.1 Jednání v hospodářském styku ..... 9
2.1.2 Rozpor s dobrými mravy soutěže ..... 10
2.1.3 Způsobilost přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo zákazníkům..... 11
2.2 Zákonné skutkové podstaty nekalé soutěže ..... 12
2.3 Soudcovské skutkové podstaty nekalé soutěže..... 13
<b>3. Prostředí internetu a vymezení pojmů s ním souvisejících</b> ..... <b>16</b>
3.1 Internet ..... 16
3.2 World Wide Web ..... 16
3.3 IP adresa..... 17
3.4 DNS ..... 18
3.5 Doménové jméno ..... 18
3.5.1 Domény nejvyššího řádu ..... 18
3.6 URL ..... 20
3.7 Hyperlink ..... 20
<b>4. Nekalá soutěž v prostředí internetu</b> ..... <b>21</b>
4.1 Linking..... 21
4.1.1 Aktivní linking ..... 21
4.1.2 Pasivní linking ..... 22
4.1.3 Linking z hlediska práva nekalé soutěže ..... 23
4.1.4 Judikatura..... 25
4.2 Framing ..... 27
4.2.1 Framing z hlediska práva nekalé soutěže ..... 27
4.3 Inline linking ..... 29
4.3.1 Inline linking z hlediska práva nekalé soutěže ..... 29
4.3.2 Judikatura..... 29

4.4 Meta-tagging ..... 32
4.4.1 Meta-tagging z hlediska práva nekalé soutěže ..... 33
4.4.2 Judikatura..... 35
4.5 Prodej klíčových slov..... 40
4.5.1 Klíčová slova z hlediska práva nekalé soutěže ..... 40
4.5.2 Judikatura..... 41
4.5.3 Reakce ze strany internetových vyhledávačů ..... 43
4.6 Cybersquatting ..... 45
4.6.1 Obecně ..... 45
4.6.2 Cybersquatting a jeho formy..... 47
4.6.3 Cybersquatting z hlediska práva nekalé soutěže..... 51
4.6.4 Judikatura..... 54
<b>Závěr .....</b> <b>58</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>60</b>
<b>Seznam citované a použité literatury a dalších zdrojů.....</b> <b>62</b>
Právní předpisy České republiky ..... 62
Mezinárodní smlouvy ..... 62
Právní předpisy Evropské unie, zahraniční a historické právní předpisy ..... 62
Monografie..... 63
Odborné články..... 64
Internetové zdroje ..... 64
Judikatura soudů České republiky ..... 67
Judikatura zahraniční soudů..... 68
<b>Abstrakt.....</b> <b>70</b>
<b>Abstract .....</b> <b>71</b>
<b>Název práce a klíčová slova.....</b> <b>72</b>
Název práce v českém jazyce ..... 72
Název práce v anglickém jazyce..... 72
Klíčová slova ..... 72
Key-words..... 72

# Úvod

Internet bývá často označován jako fenomén naší doby a ať už ho my sami za fenomén považujeme, nebo ne, každý den do našich životů zasahuje významným způsobem. Přestože se lze jeho používání do jisté míry vyhybat a užívat tradiční metody komunikace či získávání informací, takové počínání by v současnosti bylo spíše handicapem. Vedle ryze novodobého pojmu jménem internet stojí nekalá soutěž, která v různých podobách existuje již od nepaměti. A jelikož lidská vynalézavost je nekonečná, již od počátku komerčního užívání internetu se začaly vyvíjet rafinované nekalosoutěžní praktiky s ním nerozlučně spojené.

Internetové nekalosoutěžní praktiky mají proti těm tradičním řadu „předností“. Obyčejní uživatelé internetu často nejsou schopni tyto praktiky rozpoznat a obecné podvědomí o nich též není dostatečně široké. Naopak jejich realizace zpravidla nevyžaduje horentní náklady.

Cílem mé práce je analýza internetových nekalých praktik, které jsou aktuální pro společnost 21. století, a studie situací, ve kterých jsou tyto praktiky způsobilé naplnit generální klauzuli nekalé soutěže. V neposlední řadě se též ve své práci budu zabývat judikaturou, která s touto problematikou souvisí, a to jak zahraniční, tak českou.

Zcela záměrně jsem se vyhnula popisu nekalých praktik, které spočívají v pouhém umístění textu, obrázku či souboru „na internet“ a jež se prakticky neliší od nekalých metod využívaných mimo internet, avšak jinými prostředky, jako jsou billboardy či reklama v novinách. Zaměřila jsem se proto výhradně na nekalé praktiky, které vyžadují použití „nástrojů internetu“ a jež nelze realizovat mimo toto značně specifické prostředí. Z těchto praktik jsem do mé práce zařadila ty, které poskytují reprezentativní vzorek internetových nekalosoutěžních jednání a které mají dle mého názoru v dnešní době stále poměrně vysoký nekalosoutěžní potenciál. Stranou jsou též ponechány procesněprávní souvislosti spojené s ochranou proti nekalé soutěži. Tuto cestu jsem volila s ohledem na vyžadovaný rozsah diplomové práce a též snahu o vyhnutí se přílišné popisnosti práce.

Diplomová práce je zpracována zejména metodou deskriptivní a analytickou, k čemuž vybízí její téma a cíl, který jsem si výše vytyčila. Okrajově jsem užila též metodu komparativní.

První dvě kapitoly této práce se zaměřují na obecný úvod do práva nekalé soutěže, a to z hlediska evropské a vnitrostátní právní úpravy. Obsahují mimo jiné stručný vhled do úpravy nekalé soutěže v rámci práva Evropské unie, dále pak podrobnější rozbor české úpravy v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „Občanský zákoník“ či „ObčZ“) s několika odkazy a komparacemi vzhledem k předchozí právní úpravě obsažené v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Obchodní zákoník“ či „ObchZ“).

Na to navazuje třetí kapitola, která se zaměřuje na vybrané pojmy, se kterými se lze v prostředí internetu setkat. Pro zařazení této kapitoly jsem se rozhodla s ohledem na skutečnost, že přesný význam těchto pojmů není jak mezi širokou veřejností, tak v právnické obci často znám, případně bývají tyto pojmy chybně interpretovány.

Čtvrtá kapitola mé práce již podrobně rozebírá vybrané internetové nekalosoutěžní praktiky, a to konkrétně linking, framing, inline linking, meta-tagging, prodej klíčových slov a cybersquatting. V oddíle věnovaném každé z nich je předmětná praktika podrobně vysvětlena, a to včetně principu jejího fungování. Na to navazuje posouzení dané praktiky optikou práva nekalé soutěže a rozbor související judikatury. Vzhledem k tomu, že dle veřejně dostupných zdrojů nebyly některé ze zmiňovaných praktik před českými soudy doposud řešeny, nezbývalo mi než se u nich zaměřit pouze na judikaturu zahraniční. Naopak v případech, kdy česká judikatura existuje, jsem se primárně snažila provést její rozbor.

Závěr diplomové práce je věnovaný krátkému shrnutí, jakož i zamyšlení nad stávající právní úpravou nekalé soutěže a její funkčností z hlediska specifického prostředí internetu.

# 1. Právní úprava nekalé soutěže na evropské úrovni


[…]

spojitosti s cybersquattingem si dovoluji opětovně upozornit na rozsudek Soudního dvora EU *Belgian Electronic Sorting Technology*,<sup>142</sup> kterému jsem se podrobněji věnovala v oddílu 4.4.2 této práce v souvislosti s meta-taggingem. V předmětném rozhodnutí došel Soudní dvůr EU k závěru, že i užívání doménového jména je třeba považovat za předvedení, jehož cílem je podpora odbytu zboží nebo poskytnutí služeb ve smyslu čl. 2 bodu 1 Směrnice o klamavé reklamě a čl. 2 písm. a) Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě, tedy za reklamu. Za tu však naopak nelze považovat pouhou registraci doménového jména, jelikož s tímto aktem není spojeno vytvoření webové stránky, která by byla pod takovým doménovým jménem přístupná.

---

<sup>142</sup> Rozsudek soudního dvora EU ze dne 11. července 2013, sp. zn. C-657/11. Dostupný z: [http://curia.europa.eu/juris/document/document\\_print.jsf;jsessionid=9ea7d2dc30db49e5eed43a724489b7e1d49868af9790.e34KaxiLc3qMb40Rch0SaxuLc3j0?doclang=CS&text=&pageIndex=2&part=1&mode=DOC&docid=139411&occ=first&dir=&cid=25749](http://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf;jsessionid=9ea7d2dc30db49e5eed43a724489b7e1d49868af9790.e34KaxiLc3qMb40Rch0SaxuLc3j0?doclang=CS&text=&pageIndex=2&part=1&mode=DOC&docid=139411&occ=first&dir=&cid=25749).

## Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout pokud možno co nejucelenější přehled internetových nekalých praktik specifických pro prostředí internetu, dále pak zhodnocení jejich způsobilosti naplnit generální klauzuli nekalé soutěže, případně též jejich některých zákonných skutkových podstat, a v neposlední řadě souhrn související judikatury českých i zahraničních soudů.

V první kapitole této práce jsem se krátce pozastavila u úpravy nekalé soutěži na úrovni práva Evropské unie. Zejména v rámci sekundárního práva lze spatřit snahu o rozdělení práva nekalé soutěže do dvou hlavních větví, kterými jsou (i) vztahy mezi obchodníky zastoupené Směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě, a (ii) vztahy mezi obchodníky a spotřebiteli, jež reguluje Směrnice o nekalých obchodních praktikách.

Následně jsem se zaměřila na úpravu nekalé soutěže v Občanském zákoníku, a to zejména její generální klauzuli, kterou nalezneme v ustanovení § 2976 odst. 1 ObčZ. Jednotlivé podmínky generální klauzule jsem pak analyzovala s ohledem na specifické prostředí internetu, a to s pomocí související odborné literatury a judikatury. To posloužilo jako východisko pro posouzení jednotlivých nekalosoutěžních metod právě z hlediska způsobilosti naplnit generální klauzuli.

Jakožto třetí kapitolu jsem zařadila vysvětlení základních pojmů pojících se s prostředím internetu, jejichž správný výklad byl pro následující text této práce klíčový.

Jádrem této práce je kapitola čtvrtá, která dopodrobna rozebírá jednotlivé nekalosoutěžní praktiky, se kterými se lze v prostředí internetu setkat. Jak jsem avizovala již v úvodu, s ohledem na požadovaný rozsah diplomové práce jsem se zaměřila na šest vybraných nekalosoutěžních metod, které lze realizovat pouze v prostředí internetu a nikoliv mimo něj. Jelikož se jedná o oblast, která dle mého názoru není v české odborné literatuře věnována dostatečná pozornost, bylo mým cílem přiblížit tyto praktiky nejen z hlediska práva nekalé soutěže, ale též vysvětlit principy jejich fungování.

Vzhledem k univerzálnosti generální klauzule nekalé soutěže se domnívám, že ta plní svoji funkci náležitě i v prostředí internetu. To vyplývá též z nastíněné judikatury českých soudů, které se s aspekty specifickými pro toto prostředí vypořádaly dle mého názoru dobře. Proti judikatuře zahraniční je však nutné upozornit na menší počet doposud judikovaných případů, což je pravděpodobně zapříčiněno nižším povědomím o internetových nekalých praktikách, jakož i určitou „opožděností“ českého internetového prostředí vůbec.

Z rozboru jednotlivých internetových nekalosoutěžních praktik též vyplynula uplatnitelnost stávajících zákonných skutkových podstat nekalé soutěže, jejichž drtivá většina se v českém právním řádu v téměř totožné podobě vyskytuje již od počátku 90. let 20. století,<sup>143</sup> tedy od doby, kdy se prostředí internetu teprve rozvíjelo a nebyl plně objeven jeho obchodní potenciál.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti tedy nevidím důvod, aby byla současná právní úprava *de lege ferenda* měněna či jakkoli přizpůsobována prostředí internetu. Naopak univerzálnost nekalosoutěžní úpravy je dle mého názoru výhodou. Navíc fakt, že její právní úprava neprochází překotnými změnami, posiluje princip právní jistoty.

Jako nejvíc problematické se z mého pohledu tedy jeví především nízké povědomí o nekalých praktikách vyskytujících se v internetovém prostředí (mimo cybersquattingu, jemuž je jako jedinému věnována větší pozornost), a to jak ze strany soutěžitelů, tak ze strany zákazníků. To může vést až k deformaci soutěžního prostředí v rámci internetu, což s ohledem na jeho stále rostoucí význam stojí za mnohem větší pozorností než je mu v současné době věnována.

---

<sup>143</sup> Některé ze současných zákonných skutkových podstat nekalé soutěže navíc bylo ve více či méně obdobné podobě možné nalézt již v Zákoně proti nekalé soutěži.
