JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci slečny Dany Duškové
na téma „Nekalá soutěž v prostředí internetu“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph. D.)

Rozsah práce: 59 stran

Datum odevzdání práce: 12. 11. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Dynamika soutěžních (i nekale soutěžních) praktik na internetu ve spojení s otevřeným konceptem generální klauzule činí zvolené téma nadměru aktuálním.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Nutnost zohlednit technické a jiné mimoprávní aspekty prostředí internetu, nezbytnost přihlídnout i k postojům zahraniční doktríny a judikatury a nesnadnost volby vhodné systematiky řadí téma mezi náročnější.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si na straně 1 dala za cíl analýzu internetových praktik a studii situací způsobilých naplnit generální klauzuli. Tento cíl byl do značné míry naplněn, ačkoliv míra provedené analýzy mohla být hlubší. Oceňuji deklarovaný a dodržovaný záměr nevěnovat se případům, kdy je internet pouze využit jako komunikační médium pro zveřejnění obsahu nekalosoutěžní povahy. Je správné věnovat se situacím, kdy k nekalosoutěžnímu jednání jsou zneužita právě specifika fungování internetu.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Téma bylo řádně zpracováno. Autorka čerpá z různorodých pramenů. Je zjevné, že se nejedná o pouhý přepis jiných děl, přesto by bylo vhodnější častěji předkládat vlastní stanoviska. Například judikatura je často pouze předestřena bez snahy o její uchopení diplomantkou.

C. Logická stavba práce

V úvodu autorka předkládá úvod do práva proti nekalé soutěži. Zde by bylo na místě více odkazovat na specifika internetového prostředí (tak vhodně činí právě u otázky jednání v hospodářské soutěži, dnes: styku). Oceňuji hlavně obecný, stručný a výstižný úvod do problematiky internetu. V samotném jádru práce se pak autorka věnuje několika typickým nekalosoutěžním praktikám příznačným pro internetové prostředí.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autorka k vypracování textu použila reprezentativní a relativně aktuální prameny (a to včetně několika anglických a několika německých). Práce s literaturou včetně použitých citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce.

#### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Je nepochybné, že s ohledem na absenci svébytné úpravy (kterou ostatně autorka vhodně odmítá) je obtížně komplexně analyzovat zvolené téma. Přesto bych měl k podobě provedené analýzy tyto výtky:

- Autorka nepřekládá vlastní systematiku nekalosoutěžních jednání na internetu. Ani neuvádí, proč se věnuje právě popisovaným praktikám.
- V práci postrádám určité zobecnění celé problematiky. Téma práce ostatně nezní například „vybrané nekalosoutěžní praktiky na internetu“, ale „nekalá soutěž na internetu“.
- Text jen velmi okrajově zmiňuje klíčový pojem práva proti nekalé soutěži – průměrného spotřebitele (resp. test průměrného spotřebitele). Ten je přitom klíčový pro konečné posouzení řádnosti určité internetové praktiky.

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní, žádné grafy ani tabulky neobsahuje.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

#### 4. Případné další vyjádření k práci:

---

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Jaká jsou specifika tzv. průměrného spotřebitele v prostředí internetu?
- Jak ovlivní hodnocení soutěže na internetu aplikace úprav implementujících směrnici o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu?

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na stylisticky dobré zpracování tématu s dostatečným pramenným základem a na určité nedostatky z hlediska provedené analýzy ji předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 25. 11. 2015

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
oponent diplomové práce